
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

ВИКТОРА ИВАНОВИЧА ГРАЖДАНКИНА» 

 

 

П Р И К А З 

 

от 14.11.2023 г.                                                                                    № 620-О 
 

п.Южный 

 
 

Об утверждении «Дорожной карты» подготовки 

 и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в МАОУ МО Динской район СОШ №15 имени 

В.И. Гражданкина в 2023-2024 учебном году 

 

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 27.10.2023 г., на основании приказа УО 

№542 от 14.11.2023 года «Об утверждении «Дорожной карты» подготовки и 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в МО Динской 

район в 2023-2024 учебном году» и в  в целях совершенствования организации 

качественной подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в  2023-2023 учебном году приказываю: 

1. Утвердить «Дорожную карту» подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в МАОУ СОШ №15 в 2023-

2024 учебном году. (Приложение 1). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей УВР 

Емельянову М.М., Слесаренок И.В. 

 

 

 

Директор МАОУ МО Динской район                               И.П.Бычек 

СОШ № 15 имени В.И. Гражданкина                                                

 
 

С приказом ознакомлены: 

Емельянова М.М. 

Слесаренок И.В. 



Приложение 1 

к приказу № 620-О от 14.11.2023 г. 

 

 

«Дорожная карта»  
 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в МАОУ СОШ №15 в 2023-2024 учебном году 

 
№ 

п/п 
Направления деятельности Сроки 

Ответственные 

лица 

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11  

1.  Проведение  анализа  по итогам ГИА-9, ГИА-11 в 2023 году. 
Август-сентябрь  

2023 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

2.  
Проведение мониторинга жизнеустройства выпускников 9-х классов 2023 года, не 

получивших соответствующий аттестат об общем образовании 
сентябрь 

Слесаренок И.В. 

3.  

Проведение совещаний и семинаров с последующей постановкой задач и анализом проблем 

при подведении итогов проведения ГИА-9,11 в 2023 году: 

-  на МО учителей-предметников; 

- с учителями-предметниками 

Сентябрь-октябрь 

2023 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

4.  

Сравнительный анализ результатов ГИА  выпускников 2022 и 2023 годов, получивших 

аттестаты о среднем общем образовании с отличием и медали «За особые успехи в учении» 

(подтверждение выставленных итоговых оценок результатами ЕГЭ) 

Август 2023 года 

Емельянова М.М. 

5.  Проведение анализа по итогам выполнения задач дорожной карты ГИА и плана ИРР  декабрь 2023 года 
Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

6.  
Проведение анализа недостатков и нарушений, выявленных при подготовке и проведении 

ГИА-2023 

Август-сентябрь 

2023 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

7.  
Проведение анализа условий в ОО, влияющих на качество подготовки обучающихся к ГИА-

9 и ГИА-11 

октябрь - ноябрь 

2023 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

8.  
Проведение мониторинга качества и уровня обученности, анализа эффективности 

организации работы с обучающимися по подготовке к ГИА-9 и ГИА-11 

Декабрь 2023 – 

апрель 2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

9.  
Проведение анализа эффективности работы межшкольных факультативов и 

консультационных пунктов 

декабрь 2023 года, 

январь – апрель 

2024 года 

Учителя-

предметники 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 



 3 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

1.  
Оказание методической (консультационной) помощи по планированию мероприятий по 

подготовке  обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11. 

октябрь 2023 – 

май 2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

2.  
Организация разъяснительной работы для учителей-предметников по подготовке 

обучающихся к ГИА с использованием демоверсий ФИПИ 

октябрь 2023 –  

май 2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

3.  
Оказание методической (консультативной) помощи учителям математики и русского языка , 

показавших низкие результаты при проведении оценочных процедур и ГИА- 9, ГИА-11 в 

2022-2023 учебном  году 

октябрь 2023 –  

май 2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

4.  
Прохождение на региональном уровне курсов повышения квалификации учителей и 

муниципальных тьюторов ГИА-9 и ГИА-11 по учебным предметам (по графику ИРО) 

по плану ГБОУ 

ИРО КК 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

5.  

Организация работы межшкольных консультаций и дополнительных занятий:  

1) для обучающихся 9-х классов, имеющий низкий уровень предметной обученности по 

математике и русскому языку; 

для обучающихся 9-х классов по учебным предметам по выбору. 

ноябрь 2023 года – 

май 2024 года 

Руководители МО 

математики и 

русского языка 

6.  

Организация работы межшкольных консультаций и дополнительных занятий:  

1) для обучающихся 11-х классов, имеющий низкий уровень предметной обученности 

по математике и русскому языку; 

2) для обучающихся 11-х классов по учебным предметам по выбору. 

3) для обучающихся 11-х классов,  планирующих поступать в образовательные 

организации высшего образования 

ноябрь 2023 года – 

май 2024 года  

Емельянова М.М. 

Руководители МО 

математики и 

русского языка 

7.  
Подготовка к повторному участию в ГИА обучающихся, не получивших аттестат об 

основном общем или среднем общем образовании в основной период ГИА-2024 

Июль – сентябрь 

2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

8.  
Оказание методической (консультативной) помощи ОО по планированию мероприятий по 

подготовке обучающихся к ГИА-9 

октябрь 2023 – май 

2024 года 

Слесаренок И.В. 

 

9.  
Оказание методической (консультативной) помощи ОО по планированию мероприятий по 

подготовке обучающихся к ГИА-11 

октябрь 2023 – май 

2024 года 

Емельянова М.М. 

10.  
Участие в семинар-совещаниях для руководителей, учителей математики и русского языка  

с низкими образовательными результатами 

февраль-март 2024 

года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

Руководители МО 

математики и 

русского языка 

11.  
Участие в курсах повышения квалификации учителей по учебным предметам при 

подготовке к ГИА 
в течение года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

12.  
Организация и проведение тренировочных мероприятий в форме ЕГЭ в онлайн-режиме для 

обучающихся 11-х классов  
Февраль 2024 года 

Емельянова М.М. 

 

13.  Организация и проведение тренировочных мероприятий в форме ОГЭ в онлайн-режиме для Март 2024 года Слесаренок И.В. 



 4 

обучающихся 9-х  классов   

14.  Проведение анализа результатов всех диагностических работ в течение года 
Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

15.  
Применение навигационных карт при использовании информационных ресурсов для 

подготовки к ГИА педагогами-предметниками  
в течение года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

16.  
Применение навигационных карт при использовании информационных ресурсов для 

подготовки к ГИА обучающимися 9, 11-х классов.  
в течение года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

17.  
Организация участия во Всероссийской акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями». февраль 2024 года Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

18.  
Организация участия в пробном итоговом собеседовании по русскому языку обучающихся 

9-х классов МО Динской район 

декабрь 2023 года – 

январь 2024 года 

Слесаренок И.В. 

 

19.  
Участие в муниципальной акции: «ОГЭ  по математике для молодых учителей» Январь 2024 года Слесаренок И.В. 

 

3. Нормативно–правовое обеспечение ГИА  

1.  
Приведение муниципальной базы нормативно-правовых документов в соответствие с 

требованиями федеральных и региональных документов 

октябрь 2023 года – 

февраль 2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

2.  

Ознакомление  с нормативными, инструктивными и методическими материалами по 

проведению информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА и лицами, 

привлекаемыми к проведению ГИА-9 в 2023 году: 

1) с планом информационно-разъяснительной работы при проведении ГИА; 

2) о работе телефонов «горячей линии»; 

3) о проведении итогового собеседования по русскому языку в 2024 году 

4) об организации подготовки лиц, привлекаемых к организации и проведению ГИА-9 в 

2024 году; 

5) об организации обучения и квалификационных испытаний кандидатов в эксперты 

ПК; 

6) об утверждении составов членов конфликтной комиссии для проведения ГИА-9; 

7) об утверждении минимального количества баллов и шкал пересчета первичного 

балла за выполнение экзаменационных работ по учебным предметам при проведении 

ГИА по образовательным программам основного общего образования в 2024 году; 

8)  об определении пунктов проверки экзаменационных работ и мест расположения 

конфликтной комиссии при проведении ГИА-9; 

9)  об утверждении состава членов ГЭК для проведения ГИА-9; 

10)  об утверждении состава предметных комиссий для проверки экзаменационных работ 

проведения ГИА-9;  

11)  о проведении ГИА-9 в 2024 году; 

 

 

 

октябрь 2023 года 

октябрь 2023 года 

октябрь 2023 года 

февраль 2024 года 

 

февраль – апрель 

2024 года 

февраль 2024 года 

февраль 2024 года 

 

 

февраль 2024 года 

 

апрель 2024 года 

апрель 2024 года 

 

апрель 2024 года 

Слесаренок И.В. 

 



 5 

12)  об утверждении составов руководителей ППЭ, организаторов ППЭ, членов ГЭК, 

технических специалистов, специалистов по проведению инструктажа и 

обеспечению лабораторных работ, экспертов, оценивающих выполнение 

лабораторных работ по химии, экзаменаторов-собеседников для проведения ГВЭ в 

устной форме, ассистентов для лиц с ОВЗ; 

13)  об утверждении ППЭ и распределении между ними участников ГИА-9, 

руководителей ППЭ, организаторов ППЭ, членов ГЭК, технических специалистов, 

специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ, 

экспертов, оценивающих выполнение лабораторных работ по химии, экзаменаторов-

собеседников для проведения ГВЭ в устной форме, ассистентов для лиц с ОВЗ для 

проведения ГИА-9; 

14)  об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей; 

15) о проведении ГИА-9 в досрочный, основной и дополнительный периоды в 2023 году; 

16) о проведении перепроверки отдельных экзаменационных работ ОГЭ.  

 

 

 

 

апрель 2024 года 

 

 

 

 

 

апрель 2024 года 

март-август 2024  

июль-август 2024  

3.  

Ознакомление ОО с нормативными, инструктивными и методическими материалами по 

проведению информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА и лицами, 

привлекаемыми к проведению ГИА-11 в 2024 году: 

1) о местах регистрации участников ЕГЭ; 

2) об обеспечении информационной безопасности при ведении информационных 

систем ГИА (внесение изменений); 

3) об утверждении сроков проведения ГВЭ в УИНах; 

4) о проведении ГВЭ в УИНах; 

5) об организации обучения и квалификационных испытаний кандидатов в эксперты 

ПК; 

6) об утверждении состава членов ГЭК, ПК, конфликтной комиссии для проведения 

ГИА-11 в 2023 году; 

7) о проведении ГИА-11 в 2024 году; 

8) об утверждении составов руководителей ППЭ, организаторов ППЭ, технических 

специалистов, экзаменаторов-собеседников для проведения ГВЭ в устной форме, 

ассистентов для лиц с ОВЗ; 

9) об утверждении ППЭ и распределении между ними участников экзаменов, 

руководителей ППЭ, организаторов ППЭ, членов ГЭК, технических специалистов, 

экзаменаторов-собеседников и ассистентов для проведения ГИА-11; 

10) об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей; 

11)  о проведении перепроверки отдельных экзаменационных работ.  

                                 

 

 

октябрь 2023 года 

октябрь 2023 года                                            

 

январь 2024 года 

февраль 2024 года 

февраль 2024 года 

 

февраль 2024 года 

 

март-май 2024 

март-май 2024 

 

 

март-май 2024 

 

 

март 2024 года 

июль-декабрь 2024 

Емельянова М.М. 

 

4.  Ознакомление с нормативно-правовыми документами регионального уровня по подготовке  Емельянова М.М. 



 6 

и проведению итогового сочинения (изложения) в 11-х классах: 

1) о местах регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении); 

2) о проведении итогового сочинения (изложения); 

 

3) о перепроверке отдельных итоговых сочинений (изложений). 

 

октябрь 2023 года 

ноябрь 2023 года. 

январь-апрель 2024 

декабрь 2023 года, 

февраль-май 2024 

 

5.  
Ознакомление с нормативно-правовыми документами регионального уровня по подготовке 

и проведению итогового собеседования в 9-х классах 

январь 2024 года Слесаренок И.В. 

 

6.  

Ознакомление  с нормативными, инструктивными и методическими материалами по 

проведению информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА и лицами, 

привлекаемыми к проведению ГИА, в т.ч. ознакомление с рекомендациями по проведению 

классных часов с выпускниками и родительских собраний (с приложением перечня тем); по 

работе сайтов и телефонов «горячей линии».   

октябрь – ноябрь  

2023 гола 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

7.  
Информирование обучающихся  выпускных классов и их родителей об особенностях 

государственной итоговой аттестации выпускников 2023-2024 учебного года. 

постоянно Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

8.  
Распространение региональной «Памятки для обучающихся» по подготовке к ГИА по всем 

учебным предметам.   

ноябрь – декабрь 

2023 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

9.  
Обновление методических рекомендаций и инструкций  по подготовке к итоговому 

сочинению (изложению) на информационных школьных и предметных стендах  

ноябрь 2023 года Емельянова М.М. 

10.  

Информирование участников ГИА-9 и ГИА-11 через:  

- информационно-методические семинары с различными категориями педагогических 

работников; 

- встречи, беседы с обучающимися выпускных классов 

Октябрь 2023 - май 

2024 года 

Емельянова М.М. 

11.  
Освещение в средствах массовой информации  и сайте подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации  

весь период Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

12.  Проведение собеседований с учащимися с ограниченными возможностями здоровья  и их 

родителями  об особенностях прохождения государственной итоговой аттестации в форме 

ГВЭ  

Декабрь 2023 -

январь 2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

13.  Обновление методических рекомендаций и инструкций  по подготовке и проведению ГИА в 

2023 году на информационных школьных и предметных стендах  

декабрь 2023 года – 

май 2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

14.  Участие в тренировочных мероприятиях в онлайн-режиме в форме ЕГЭ для обучающихся 

11-х классов 
февраль 2024 года 

Емельянова М.М. 

15.  Участие в тренировочных мероприятиях в онлайн-режиме в форме ОГЭ для обучающихся 

9-х классов 
март 2024 года 

Слесаренок И.В. 

 

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

1.  Организация информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА октябрь 2023 –  Слесаренок И.В. 



 7 

май 2024 года  Емельянова М.М. 

2.  Участие во Всероссийских и региональных совещаниях, научно-методических 

конференциях 
октябрь 2023 года –

май 2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

3.  Участие в обучающих семинарах, организованных Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки (Рособрнадзором), ФИПИ 
октябрь 2023 года – 

июль 2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

4.  

Участие в проведении всероссийских тренировочных мероприятиях (без участников и с 

участниками ГИА) 

По графику 

Росорбнадзора 

16 февраля 2024г. 

5 марта 2024 г. 

23 апреля 2024г. 

15 мая 2024г. 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

5.  Участие в проведении региональных тренировочных мероприятиях (без участников и с 

участниками ГИА) 
Февраль-май 2024 

года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

6.  Участие в обучающих семинарах, совещаниях по вопросам качества организации и 

проведения информационно-разъяснительной работы со всеми категориями участников 

ГИА-9 и ГИА-11: лицами, привлекаемыми к подготовке и проведению ГИА, обучающимися 

и их родителями (законными представителями), участниками ЕГЭ (выпускниками прошлых 

лет) 

Октябрь 2023 – май 

2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

7.  Изучение региональных учебных программ по направлению: «Нормативно-правовые и 

организационные основы проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

Краснодарском крае в 2024 году» 

ноябрь – декабрь  

2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

8.  Участие в обучающем семинаре по теме: «О порядке внесения сведений в региональную 

информационную систему ГИА-9 в 2024 году» Ноябрь 2023 г 
Слесаренок И.В. 

 

9.  Подготовка специалистов, ответственных за проведение итогового сочинения (изложения)  Ноябрь 2023 года Емельянова М.М. 

10.  Участие в обучающих мероприятиях по вопросам проведения ОГЭ по федеральной 

технологии (ФЦТ): 

1) участие обучающих семинаров по печати и сканированию бланков ответов ОГЭ с 

техническими специалистами ППЭ; 

2) участие в тренировочных мероприятиях по получению, печати и сканирования 

бланков экзаменационных материалов ОГЭ; 

3) участие в тренировочных мероприятиях по заполнению электронной формы 

регионального Мониторинга готовности ППЭ к ГИА 

март – апрель 2024 

года 

Слесаренок И.В. 

 



 8 

11.  Прохождение обучения на региональном уровне экспертов предметных комиссий ГИА на 

основе методических рекомендаций ФИПИ, с учетом вопросов предметно-методической 

деятельности экспертов, участие в проведении практических занятий по оцениванию работ с 

развернутым ответом, вопросов этики, психологии, информационной безопасности 

октябрь 2023 года – 

март 2023 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

12.  Участие в дистанционных обучающих мероприятиях для работников ППЭ, общественных 

наблюдателей 
февраль-март 2024 

года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

13.  Прохождение обучения на региональном уровне экспертов предметных комиссий ГИА с 

последующим прохождением квалификационных испытаний для присвоения статуса 

«ведущий», «старший», «основной» эксперт 

февраль-март 2024 

года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

14.  Организация и проведение обучающих семинаров на муниципальном уровне с работниками 

с последующим тестированием: 

- организаторов в ППЭ; 

- технических специалистов; 

- специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ; 

- ассистентов, оказывающих необходимую техническую помощь обучающимся с ОВЗ; 

- экзаменаторов-собеседников для проведения ГВЭ в устной форме; 

- общественных наблюдателей. 

февраль - апрель 

2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

15.  
Участие в  совещании  по вопросам подготовки и проведения ГИА. 

октябрь 2023 – 

июль 2024 года 
Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

16.  Подготовка специалистов, ответственных за проведение  итогового сочинения  (изложения)  ноябрь 2023 года Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

17.  Подготовка специалистов, ответственных за проведение итогового собеседования по 

русскому языку  
Январь 2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

18.  
Проведение обучающих семинаров с ответственными  за ГИА. 

ноябрь 2023года – 

май 2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

19.  Участие в вебинаре для руководителей ППЭ, членов ГЭК, технических специалистов по 

теме «Организация работы ППЭ» 
март, май 2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

20.  
Проведение мониторинга качества подготовки лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

Февраль-апрель 

2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

21.  Участие в организации подготовки на федеральной Учебной платформе работников ППЭ, 

общественных наблюдателей 

Февраль-апрель 

2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

5. Организационное сопровождение ГИА 

1.  
Подготовка распорядительных документов по подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 

в 2023-2024 учебном  году. 

октябрь 2023 года – 

май 2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 



 9 

2.  
Участие в ключевых мероприятиях Рособрнадзора в соответствии с Перечнем мероприятий 
по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 2024 году. 

по графику 

Рособрнадзора 

 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

3.  

Участие в вебинарах ФИПИ по согласованию подходов к оцениванию развернутых ответов 

участников ЕГЭ для экспертов региональных предметных комиссии по учебным предметам 

перед проведением основного периода ЕГЭ 

май - июнь 

2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

4.  

Организация проведения  итогового сочинения (изложения) в основной и дополнительные 

сроки 

6 декабря 2023 года 

7 февраля 2024года 

10 апреля 2024 года 

Емельянова М.М. 

5.  

Участие в проведении ГИА-9 и ГИА-11 в МО Динской район (по единому федеральному 

расписанию)  

в досрочный период,  

в основной период 

в дополнительный период 

 

 

февраль 2024 года 

март-апрель 2024 г 

май-июль 2024 г, 

сентябрь 2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

6.  

Участие в совещаниях в режиме видеоконференцсвязи с ответственными за организацию 

проведения ГИА в МО Динской район и  руководителями ОО по вопросам внесения 

сведений в региональную информационную систему (РИС) обеспечения проведения ГИА 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования и подготовки к ГИА в 2024 году  

ежемесячно Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

7.  
Участие в вебинарах для общественных наблюдателей 

май 2024 года 
Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

8.  

Мониторинг предварительной предполагаемой численности: 

• участников ГИА-11 в 2024 году (выпускники текущего года, обучающиеся 

образовательных учреждений среднего профессионального образования); 

• участников ГИА-9 в 2024 году (выпускники текущего года); 

• участников ГИА-9 и ГИА-11 с ОВЗ, в том числе численность лиц, нуждающихся в 

организации ППЭ на дому 

ноябрь 2023 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

9.  
Обеспечение деятельности психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК) по 

вопросам подготовки и оформления рекомендаций для участников ГИА 

октябрь 2023 года- 

май 2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

10.  
Проведение мониторинга участников ГИА, имеющих право сдавать ГИА в форме ГВЭ ноябрь 2023 года -

май 2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

11.  
Организация проведения в МО Динской район итогового собеседования по русскому языку 

в 9 классах 

8 февраля 2023 г 

13 марта 2024 года 

15 апреля 2024 года 

Слесаренок И.В. 

 



 10 

12.  Участие в региональных тренировочных мероприятиях для ППЭ ГИА-11 
март - май 

2024 года 

Емельянова М.М. 

13.  Участие в региональных тренировочных мероприятиях для ППЭ ГИА-9 
март - май 

2024 года 

Слесаренок И.В. 

 

14.  
Организация выдачи протоколов результатов экзаменов в сроки, устанавливаемые 

Рособрнадзором 

в период 

проведения ГИА 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

15.  
Организация работы по выявлению предварительной численности кандидатов на 

награждение  медалями «За особые успехи в учении» среди обучающихся 10-11 классов 

Декабрь 2023-

январь 2024 года  

 

Емельянова М.М. 

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

1.  Участие в ключевых мероприятиях информационной кампании ГИА-2023 
по графику 

Рособрнадзора и 

медиа-плану 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

2.  

Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-11 всех 

участников экзаменов, их родителей (законных представителей), ведение сайт,  

 в т.ч.: 

1) о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения (для 

участников ЕГЭ); 

2) о сроках проведения итогового сочинения (изложения); 

3) о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения 

(изложения); 

4) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА - 11, местах регистрации на сдачу 

ЕГЭ (досрочный и основной период); 

5) о сроках проведения ГИА-11; 

6) о сроках, местах и порядке подачи, и рассмотрении апелляций (досрочный период); 

7) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА -11 (досрочный 

период); 

8) о сроках, местах и порядке подачи, и рассмотрении апелляций (основной период); 

9) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11 (основной период); 

10) о сроках, местах и порядке подачи, и рассмотрении апелляций (дополнительный 

период); 

11) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11(дополнительный 

период) 

 

 

 

до 6 ноября 2023 г 

 

до 6 ноября 2023 г 

 

до 29 декабря 2023 

года 

до 30 декабря 2022г 

до 16 февраля 2024 

до 16 февраля 2024 

года 

до 19 апреля 

20243г  

до 19 апреля 2024 

года 

до 2 августа 2024 

года  

до 2 августа 2024 

года  

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

3.  
Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 всех участников 

экзаменов, их родителей (законных представителей), ведение сайта в т.ч.: 

 

 
Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 



 11 

1) о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку; 

2) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 по учебным предметам; 

3) О сроках проведения ГИА-9; 

4) о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собеседования по 

русскому языку; 

5) О сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (досрочный период); 

6) О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 (досрочный период); 

7) О сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (основной период); 

8) О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 (основной период); 

9) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (дополнительный 

период); 

10) О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 (дополнительный 

период) 

до 25 декабря 2023 

до 30 декабря 2023 

до 1 февраля 2024г 

до 8 января 2024 

года  
до 1 февраля 2024г  
до 20 марта 2024г  
 
до 20 апреля 2024г  
до 30 июля 2024г 
до 30 августа 2024 
года 
до 30 августа 2024 
года 

4.  

Участие в краевых родительских собраниях в режиме видеоконференций об особенностях 

проведения ГИА в 2023 году: 

1) ГИА-11; 

 

 

2) ГИА-9 

 

 

24 ноября 2023 г,  

26 января 2024 г., 

17 мая 2024 года 

15 декабря 2023г 

2 февраля 2024 г  

19 апреля 2024 г 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

5.  
Организация сопровождения участников ГИА-9 и ГИА-11  по вопросам психологической 

готовности к экзаменам 

постоянно психологи 

6.  
Организация работы школьных психологов по вопросам психологической подготовки 

обучающихся и их родителей «Знаешь – значит сдашь!» 

постоянно психологи 

7.  
Информирование обучающихся, родителей об изменениях в КИМах ГИА 2023 года и о 

работе с демоверсиями ФИПИ 2024 года 

Ноябрь-декабрь 

2023 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

8.  

Проведение анкетирования обучающихся и их родителей по вопросам проведения ГИА в 

2024 году: 

- о выборе предметов для сдачи ГИА; 

- о психологической готовности к ГИА; 

- об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА; 

- о дополнительных материалах при сдаче ГИА; 

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

- о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА 

март – апрель 2024 

года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 



 12 

9.  
Организация межмуниципального взаимодействия по обмену опытом организации и 

проведения ГИА 

ноябрь 2023 года - 

февраль 2024 года 
Слесаренок И.В. 
Емельянова М.М. 

10.  
Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и ГИА-11  октябрь 2023 года -  

сентябрь  2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

11.  
Организация информирования участников ГИА на сайте постоянно Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

12.  
Участие в краевых видеоконференциях  по вопросам подготовки к ГИА в 2024 году по плану МОН и 

МП КК 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

13.  
Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования общественности о 

мероприятиях, проводимых в рамках  ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году 

ноябрь 2023 года – 

сентябрь 2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

14.  
Организация совещаний по вопросам подготовки и проведения ГИА ежемесячно Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

15.  
Информирование участников ГИА-11 о размещении перечня вступительных испытаний на 

направления подготовки (специальности) на официальных сайтах образовательных 

организациях высшего образования и профессиональных образовательных организаций КК 

до 01 февраля 2024 

года 

Емельянова М.М. 

16.  
Организация просмотров видеороликов для обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о процедуре экзамена в пункте проведения  

Ноябрь-декабрь 

2023 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

17.  
Организация просмотров видеоконсультаций по учебным предметам председателями ПК 

для участников ЕГЭ-2024 

Ноябрь-декабрь 

2023 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

7. Контроль за организацией и проведением ГИА 

1.  

Осуществление контроля за организацией и проведением информационно-разъяснительной 

работы по вопросам подготовки и проведения  ГИА    в том числе за оформлением 

информационных стендов  по процедуре проведения ГИА-9, ГИА-11 в 2024 году, 

размещением соответствующей информации на сайтах ОО. 

Ноябрь 2023 – май 

2024 года  

Емельянова М.М. 

Селянина М.Г. 

2.  

Осуществление контроля за ходом подготовки и проведением ГИА: 

1) реализация в ОО плана подготовки к проведению ГИА; 

2) соблюдение Порядка проведения ГИА в ППЭ 

 

март - июль 2024г  

сентябрь 2023 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

3.  
Осуществление контроля за использованием учителями-предметниками демоверсий ФИПИ-

2024 года в работе при подготовке обучающихся к ГИА 
ноябрь 2023 года -

май 2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

4.  Осуществление контроля за наличием допуска обучающихся к участию в ГИА: 

- досрочный период; 

- основной период 

март 2024 года; 

 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

5.  Осуществление контроля за организацией особых условий при проведении ГИА-9 и ГИА-11 

для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов 

февраль – май, 

сентябрь 2024 года 

Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 

6.  Контроль за работой СИЦ и ППЭ с использованием портала «Смотри ЕГЭ» 
По единому 

расписанию ЕГЭ 
Слесаренок И.В. 

Емельянова М.М. 



 13 

 


		2023-11-16T16:35:46+0300
	Бычек Ирина Павловна




